COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2025

(Do Sr. Sargento Fahur)

Requer a convocação do Ministro
da  Justiça  e  Segurança  Pública,
Sr.  Ricardo  Lewandowski,  para
prestar  esclarecimentos  sobre
suas  declarações  depreciativas
em relação à atuação policial, nas
quais  afirmou  que  "a  polícia
prende  mal  e  o  Judiciário  é
obrigado a soltar".

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e dos artigos 117, II, e

219 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a convocação do

Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Sr.  Ricardo  Lewandowski,  para

comparecer  a  esta  Comissão  e  prestar  esclarecimentos  sobre  suas  recentes

declarações públicas, em que afirmou que "a polícia prende mal e o Judiciário é

obrigado a soltar".

Justificativa

A declaração do Ministro Ricardo Lewandowski, amplamente divulgada

na  imprensa1,  não  apenas  desqualifica  o  trabalho  das  forças  policiais,  mas

também  reforça  a  percepção  de  que  o  Judiciário  tem  sido  excessivamente

tolerante  com  a  criminalidade.  Ao  atribuir  a  soltura  de  criminosos  à  suposta
1 - https://www.cnnbrasil.com.br/politica/a-policia-prende-mal-e-o-judiciario-e-
obrigado-a-soltar-diz-lewandowski/
  - https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/20/declaracao-
lewandowski-policia-prende-mal-delegados-criticam.htm
 - https://www.gazetadopovo.com.br/republica/delegados-pf-criticam-lewandowski-
policia-prende-mal/
 - https://pleno.news/brasil/politica-nacional/lewandowski-a-policia-prende-mal-e-o-
judiciario-tem-que-soltar.html  *C
D2

52
94

26
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252942674600

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
11

:2
4:

01
.9

33
 -

CS
PC

CO

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/a-policia-prende-mal-e-o-judiciario-e-obrigado-a-soltar-diz-lewandowski/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/a-policia-prende-mal-e-o-judiciario-e-obrigado-a-soltar-diz-lewandowski/
https://pleno.news/brasil/politica-nacional/lewandowski-a-policia-prende-mal-e-o-judiciario-tem-que-soltar.html
https://pleno.news/brasil/politica-nacional/lewandowski-a-policia-prende-mal-e-o-judiciario-tem-que-soltar.html
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/delegados-pf-criticam-lewandowski-policia-prende-mal/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/delegados-pf-criticam-lewandowski-policia-prende-mal/
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/20/declaracao-lewandowski-policia-prende-mal-delegados-criticam.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/20/declaracao-lewandowski-policia-prende-mal-delegados-criticam.htm

ineficiência  das  prisões  realizadas  pela  polícia,  o  Ministro  ignora  que,  na

realidade, o que se observa é um judiciário leniente que muitas vezes se baseiam

em interpretações condescendentes para beneficiar criminosos.

As forças policiais do Brasil desempenham um papel essencial  e de

extrema importância na  manutenção da ordem e no combate  à criminalidade,

atuando muitas vezes em condições adversas e com risco constante à própria

vida. São profissionais dedicados que, mesmo diante da falta de estrutura e do

crescente  avanço  do  crime  organizado,  seguem  firmes  no  compromisso  de

proteger  a  população.  Como  parlamentar  com  35  anos  de  experiência  na

segurança pública, conheço de perto os desafios enfrentados por esses agentes e

não posso admitir que declarações como a do Ministro Ricardo Lewandowski, que

desqualificam  injustamente  o  trabalho  policial,  passem  sem  uma  explicação

plausível.  Esta  Casa  tem o  dever  de  exigir  esclarecimentos  e  garantir  que  a

verdade  prevaleça,  pois  desmoralizar  a  polícia  apenas  fortalece  aqueles  que

desafiam a lei.

Não podemos aceitar  que esse problema seja atribuído à polícia,  o

próprio  Judiciário  tem  responsabilidade  direta,  pois  interpretações

exageradamente  garantista  das  leis  e  a  aplicação  de  entendimentos  que

favorecem criminosos contribuem para um ciclo vicioso de impunidade. Um dos

maiores exemplos dessa falha no judiciário é a audiência de custódia, criada pelo

próprio Ministro Ricardo Lewandowski, que, na interpretação deste parlamentar,

se tornou uma verdadeira “porta giratória” para colocar criminosos de volta às

ruas em tempo recorde. Antes de criticar o trabalho policial, o Ministro deveria

explicar quais medidas o Judiciário e o Ministério da Justiça estão adotando para

corrigir essas distorções e garantir que as decisões judiciais estejam alinhadas

com a segurança da população, e não com a proteção irrestrita daqueles que

violam a lei.

Não podemos ouvidar, o fato de que o governo Lula tem demonstrado,

em  diversas  ocasiões,  uma  postura  permissiva  em  relação  à  criminalidade,

adotando  medidas  que  enfraquecem  a  atuação  das  forças  de  segurança,

insistindo em políticas que dificultam o trabalho policial.  Como membro dessa

importante Comissão não aceitarei  que esse governo continue desmoralizando *C
D2

52
94

26
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252942674600

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
11

:2
4:

01
.9

33
 -

CS
PC

CO

nossas forças policiais. Lutarei bravamente para garantir que esses profissionais

tenham o respeito, o respaldo e as condições necessárias para exercerem seu

trabalho com firmeza e dignidade.

Diante disso, esta Comissão, cuja atribuição é justamente a segurança

pública e o combate ao crime organizado, tem o dever de convocar o Ministro

para  que  esclareça  sua  fala  e  explique  quais  medidas  concretas  o  Governo

Federal pretende adotar para fortalecer, e não enfraquecer, a atuação das forças

policiais e do sistema de justiça criminal.

O Parlamento  brasileiro  precisa  garantir  que  o  compromisso  com a

segurança da população seja tratado com a seriedade que o tema exige. Assim,

requeiro a convocação do Ministro Ricardo Lewandowski para prestar os devidos

esclarecimentos.

Sala das Comissões, em 20 de março de 2025.

SARGENTO FAHUR

Deputado Federal PSD/PR

*C
D2

52
94

26
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252942674600

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
11

:2
4:

01
.9

33
 -

CS
PC

CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
	REQUERIMENTO Nº ___, DE 2025

	Senhor Presidente,
	Justificativa